
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 12/ 2020 del 20/07/2020  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI VESTIARIO PER NUOVI ASSUNTI SOREU LOMBARDIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 20.637,78 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI VESTIARIO PER NUOVI ASSUNTI SOREU LOMBARDIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 20.637,78 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 464 del 23/12/2019 è stato disposto di approvare la prosecuzione 
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016,  del servizio di noleggio, 
lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione 
individuale ad alta visibilità, al RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO SRL, dall’01.01.2020 al 
30.06.2020, fatta salva la risoluzione anticipata ove dovesse intervenire l’aggiudicazione 
della procedura ARIA, alle medesime condizioni contrattuali in essere, per un importo 
complessivo presunto di €. 1.121.562,67 iva esclusa di cui costi relativi alla sicurezza €. 
3.000,00 (IVA esclusa) 
• è in corso di predisposizione una ulteriore prosecuzione tecnica del servizio di noleggio 
lavaggio ripristino e gestione degli indumenti di lavoro generici e di dispositivi di 
protezione individuale ad alta visibilità, alla condizioni economiche e tecniche in essere, 
con decorrenza  01.07.2020 e termine presunto 31.12.2020, al fine di garantire la 
continuità di un servizio fondamentale quale quello in argomento, fatta  salva l’eventuale 
interruzione del contratto in caso di aggiudicazione della procedura ARCA, senza alcun 
aggravio e penale a carico di AREU. 
 
VISTE: 
• la nota @mail del 07.07.2020 del Responsabile SS Logistica, con la quale ha dichiarato: 

- la necessità, a seguito dell’assunzione di nuovo personale presso le sedi delle 
SOREU Lombardia, di dotare il personale impiegato sul territorio della divisa AREU per lo 
svolgimento delle funzioni lavorative; 

- che per la fornitura del materiale richiesto è necessario rivolgersi alla ditta Reverse 
srl, titolare del servizio di fornitura di vestiario all’interno del servizio di lavanolo in essere, 
vista anche l’urgenza della fornitura; 

- che il vestiario richiesto è il seguente: 
GIACCA A VENTO AVATR PU – N. 22 
JACKET HORNET – N. 88 
PANTALONE VERICAL ESTIVO – N. 130 
PILE LATEMAR – N. 44 
POLO PIQUET MANICHE CORTE – N. 190 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

• il preventivo n. 311 della sopra citata ditta Reverse srl, per la fornitura in argomento, 
che applica i medesimi costi in essere per il servizio di lavanolo, alla nuova fornitura di 
vestiario in argomento, come di seguito specificato: 
 
GIACCA A VENTO AVATR PU –     € 104,71 
JACKET HORNET –                           € 83,35 
PANTALONE VERICAL ESTIVO –     € 51,81 
PILE LATEMAR –                               € 37,19 
POLO PIQUET MANICHE CORTE – € 13,83 
 
RILEVATO che: 
• l’offerta presentata dalla ditta Reverse srl corrisponde alle modalità in esser sia per 
quanto attiene gli aspetti tecnico-economici che per le tempistiche di consegna; 
• ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e data l’urgenza dell’acquisizione del servizio, si è disposto di espletare una 
procedura di affidamento diretto, alla dita reverse srl, già titolare del servizio di fornitura 
di vestiario all’interno del servizio di lavanolo in essere; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
alla ditta Reverse srl, con sede in via fratelli Bronzetti, 35 – 21013 – Gallarate (VA) - della 
fornitura, a seguito dell’assunzione di nuovo personale presso le sedi delle SOREU 
Lombardia, del vestiario componente la divisa AREU, per un importo complessivo di 
20.637,78 + IVA, come di seguito dettagliato: 
 

MATERIALE N. CAPI COSTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

COSTO COMPLESSIVO  
 IVA ESCLUSA 

GIACCA A VENTO AVATR PU  22 € 104,71 € 2.303,62 
JACKET HORNET  88 € 83,35 € 7.334,80 
PANTALONE VERICAL ESTIVO  130 € 51,81 € 6.735,30 
PILE LATEMAR  44 € 37,19 € 1.636,36 
POLO PIQUET MANICHE CORTE  190 € 13,83 € 2.627,70 

TOTALE COMPLESSIVO € 20.637,78 
 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, con nota del 09.07.2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che si tratta comunque di estensione 
del servizio in essere in attesa dell’aggiudicazione della Convenzione ARIA per la 
fornitura in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile SS Logistica – Ing. Alex 
Zambroni e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto, 
espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e n. 163 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. data l’estrema urgenza dell’acquisizione del servizio, per la fornitura, a 
seguito dell’assunzione di nuovo personale presso le sedi delle SOREU Lombardia, del 
vestiario componente la divisa AREU, previa valutazione dell’offerta tecnico-
economica, alla dita Reverse srl; 
 
2. di aggiudicare alla ditta Reverse srl, con sede in via fratelli Bronzetti, 35 – 21013 – 
Gallarate (VA) - della fornitura a seguito dell’assunzione di nuovo personale presso le sedi 
delle SOREU Lombardia, del vestiario componente la divisa AREU, per un importo 
complessivo di 20.637,78 + IVA, come di seguito dettagliato: 
 

MATERIALE N. CAPI COSTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

COSTO COMPLESSIVO  
 IVA ESCLUSA 

GIACCA A VENTO AVATR PU  22 € 104,71 € 2.303,62 
JACKET HORNET  88 € 83,35 € 7.334,80 
PANTALONE VERICAL ESTIVO  130 € 51,81 € 6.735,30 
PILE LATEMAR  44 € 37,19 € 1.636,36 
POLO PIQUET MANICHE CORTE  190 € 13,83 € 2.627,70 

TOTALE COMPLESSIVO € 20.637,78 
 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
20.637,78 + IVA 22%, pari a € 4.540,31 in totale € 25.178,09 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 2020, al conto n. 30201255 – Altri beni non sanitari 
- centro di costo n. 10395; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

• per quanto attiene l’ aspetto tecnico del servizio e i quantitativi presunti degli item, il 
responsabile del procedimento è  il Responsabile  S.S. Logistica, Ing. Alex Zambroni ;  

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla prosecuzione tecnica in 
attesa di affidamento della gara ARCA, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile  S.S. 
Logistica, Ing. Alex Zambroni;  
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione  
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


